6960  Diário da República, 2.ª série — N.º 35 — 19 de Fevereiro de 2009

 Despacho n.º 5714/2009
Foi homologado o contrato administrativo de provimento relativo

ao ano escolar 2008 -2009, por despacho do Presidente do Conselho
Executivo da Escola Secundária de Lousada, António Augusto dos Reis
Silva, de 22 de Janeiro de 2009, no uso das competências que lhe foram
delegadas através do n.º 1 do Despacho n.º 10969/2008, da Directora
Regional de Educação do Norte, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 74, de 15 de Abril de 2008, da seguinte docente assinalada
não pertencentes aos quadros:

Grupo Nome Início de funções

300 Otília Maria de Matos Ribeiro . . . . . . . . . . . 02. Jan. 2009

 11 de Fevereiro de 2009. — O Presidente do Conselho Executivo,
António Augusto dos Reis Silva.

 Agrupamento Vertical de Escolas da Madalena

Despacho n.º 5715/2009
Manuel Joaquim Correia da Silva, Presidente do Conselho Execu-

tivo do Agrupamento Vertical da Madalena, nomeia, em regime de
comissão de serviço, o Professor do Quadro de Nomeação Definitiva
José Carlos Cidra Moura, grupo 240, pertencente à Escola EB 2,3 da
Madalena — Agrupamento Vertical da Madalena, para o exercício de
funções de Professor Titular — Departamento de Expressões, com efei-
tos a 01 de Fevereiro, até 30 de Novembro de 2009, de acordo com o
artigo 15, do Despacho n.º 32048/2008, de 16 de Dezembro.

11 de Fevereiro de 2009. — O Presidente do Conselho Executivo,
Manuel Joaquim Correia da Silva.

 Escola Secundária de Maximinos

Aviso n.º 3963/2009
Nos termos do disposto no artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de

31 de Março, faz -se público que se encontra afixada, para consulta, no
átrio desta Escola a lista de antiguidade da pessoal não docente reportada
a 31 de Dezembro de 2008.

Os funcionários dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República para reclamação, nos termos do
artigo 96.º do referido Decreto -Lei.

12 de Fevereiro de 2009. — A Presidente do Conselho Executivo,
Inocência Manuela Dias Tavares da Cunha.

 Agrupamento Vertical de Escolas de Moimenta da Beira

Aviso n.º 3964/2009
Por despacho do presidente da comissão executiva instaladora do

Agrupamento Vertical de Escolas de Moimenta da Beira, no uso das
competências que lhe foram delegadas pela Direcção Regional de
Educação do Norte, através do Despacho 2.ª série n.º 10 969/2008
de 15 de Abril de 2008 — Delegação de Competências, publicado no
Diário da República, n.º 74, de 15  de Abril de 2008, foram nomeados
para a categoria de professor titular deste Agrupamento, na sequência
do concurso extraordinário a que se refere o artigo 30.º do Decreto-
-Lei n.º 104/2008, de 24 de Junho e de acordo com o Decreto-Lei
n.º 200/2007, de 22 de Maio, com efeitos a 19 de Novembro de 2008,
as docentes do quadro de nomeação definitiva abaixo mencionadas.

Grupo Nome Departamento

110 Isilda da Conceição Ramos Falcão  . . . . . . . . . . . 1.º CEB
110 Maria Alzira Marcos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.º CEB
110 Maria do Rosário Galante Oliva Teles. . . . . . . . . 1.º CEB

 11 de Fevereiro de 2009. — O Presidente da Comissão Executiva
Instaladora, Alcides José de Sousa Sarmento.

 Aviso n.º 3965/2009
Por despacho do presidente da comissão executiva Instaladora do

Agrupamento Vertical de Escolas de Moimenta da Beira, no uso das
competências que lhe foram delegadas pela Direcção Regional de Edu-
cação do Norte, através do despacho 24 941/2006 de — Delegação de
Competências, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 233, de
5 de Dezembro de 2006, foram nomeados para a categoria de professor
titular deste Agrupamento, nos termos do Decreto -Lei n.º 200/2007, de
22 de Maio, com efeitos a 1 de Setembro de 2007, as docentes do quadro
de nomeação definitiva abaixo mencionadas.

Grupo Nome Departamento

300 António Pereira Duarte  . . . . . . . . . . . . . . . Línguas.
300 Maria Luísa Martins de Oliveira  . . . . . . . . Línguas.
300 Maria do Rosário Campos Loureiro  . . . . . Línguas.
300 Maria da Graça Jesus Coutinho Mendes Línguas.
330 Aida da Conceição Oliveira D. Cardoso Línguas.
400 Felisberto Joaquim Nogueira Lima  . . . . . . C. S. Humanas.
410  Lucília da Silva Lourenço. . . . . . . . . . . . . C. S. Humanas.
410 Alcides José de Sousa Sarmento  . . . . . . . . C. S. Humanas.
420 Fernando Veríssimo Lapa Salgueiro  . . . . . C. S. Humanas.
430 António Manuel Rios Fonseca Leal. . . . . . C. S. Humanas.
510 Ercília Maria Gomes Faria de Sousa . . . . . Mat. C. Experim.
510 Jorge de Jesus Costa. . . . . . . . . . . . . . . . . . Mat. C. Experim.
520 Maria Ondina Calhau Santos Freixo  . . . . . Mat. C. Experim.
530 Maria da Conceição Nunes Cardoso  . . . . . Expressões.

 11 de Fevereiro de 2009. — O Presidente da Comissão Executiva
Instaladora, Alcides José de Sousa Sarmento.

 Agrupamento de Escolas de Palmeira

Despacho n.º 5716/2009
Por despacho do presidente do conselho executivo do Agrupamento de

Escolas de Palmeira José Costa Guimarães Antunes, no uso das compe-
tências que lhe foram delegadas através do despacho n.º 24 941/2006, de
23 de Outubro, da Directora Regional de Educação do Norte, publicado
no Diário da República, 2.ª série, n.º 233, de 5 de Dezembro de 2006,
homologou os contratos referente ao ano lectivo de 2008 -2009 dos
docentes contratados abaixo discriminados:

Nome Grupo/Código

Maria Fátima Machado Leite Coelho 100 — Educação Pré -Escolar.
Marília Rosa Salgado Lagarteira . . . 100 — Educação Pré -Escolar.
Rita Isabel Silva Pereira. . . . . . . . . . 110 — 1.º Ciclo do Ensino Básico
Andreia Sofia Bonjardim Lusquinhas 110 — 1.º Ciclo do Ensino Básico
Maria Elisabete Gomes Alves  . . . . . 110 — 1.º Ciclo do Ensino Básico
Sara Alexandra Palha Almeida Silva 110 — 1.º Ciclo do Ensino Básico
Susana Cristina Amado Moreira Car-

neiro Costa.
110 — 1.º Ciclo do Ensino Básico

Paula Fátima Aveiro Batista Veras 110 — 1.º Ciclo do Ensino Básico
Ana Paula Gomes Margarido Samo-

rinha.
110 — 1.º Ciclo do Ensino Básico

Carla Manuela Azevedo Cunha . . . . 110 — 1.º Ciclo do Ensino Básico
Modesta Lopes Ventura  . . . . . . . . . . 110 — 1.º Ciclo do Ensino Básico
Emília Maria Claro Pinto . . . . . . . . . 230 — Matemática e Ciências

da Natureza.
Sandra Manuela Fernandes Pimenta 240 — Educação Visual e Tec-

nológica.
Cristina Isabel Silva Castro Freitas 290 — Educação Moral e Reli-

giosa Católica.
Elsa Alexandra Ferreira Fernandes 330 — Inglês.
Sofia Conceição Moreira da Rocha 330 — Inglês.
José Carlos Branco Celeirós  . . . . . . 430 — Economia e Contabilidade
Rogério Brochado Francisco  . . . . . . 500 — Matemática.
Gustavo José Afonso Andrês . . . . . . 510 — Física e Química.
Bruno Alexandre Taraio Santos An-

tunes.
550 — Informática.

Raúl Gomes Esperança  . . . . . . . . . . 550 — Informática.

 11 de Fevereiro de 2009. — O Presidente do Conselho Executivo,
José Costa Guimarães Antunes.